

BRZ.0002.7.2024

Rada Powiatu Ropczycko-Sędziszowskiego

Protokół nr 7/2024
z VII Uroczystej Sesji Rady Powiatu
Ropczycko-Sędziszowskiego
12 grudnia 2024 roku

VII Uroczysta Sesja w dniu 12 grudnia 2024

Obrady rozpoczęto 12 grudnia 2024 o godz. 13:00, a zakończono o godz. 15:00 tego samego dnia.

W posiedzeniu wzięło udział 16 członków. Lista obecności stanowi załącznik do protokołu.

Porządek posiedzenia:

1. Rozpoczęcie sesji.
2. Odśpiewanie Hymnu Państwowego.
3. Powitanie gości.
4. Przemówienie Starosty Powiatu Ropczycko-Sędziszowskiego Piotra Kapusty.
5. Prezentacja „25 lat Powiatu Ropczycko-Sędziszowskiego”.
6. Wręczenie podziękowań.
7. Część artystyczna.
8. Zamknięcie sesji

Punkty porządku obrad zostały szczegółowo opisane w **stenogramie**, który stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

W związku z wyczerpaniem porządku obrad Przewodniczący Rady Powiatu Pan Marek Flis zamknął obrady VII Uroczystej Sesji Rady Powiatu Ropczycko-Sędziszowskiego dziękując wszystkim za przybycie.

Załączniki do protokołu:

- lista obecności,

- STENOGRAM z VII Sesji Rady Powiatu Ropczycko- Sędziszowskiego w dniu 12 grudnia 2024 r.

Przewodniczący Rady Powiatu

Ropczycko-Sędziszowskiego

Marek Flis

Przygotował(a): Ewelina Dziejic-Placek

Przygotowano przy pomocy programu eSesja.pl

**Załącznik do Protokołu nr 7/2024
z VII Uroczystej Sesji Rady Powiatu
Ropczycko-Sędziszowskiego**

STENOGRAM z VII Sesji Rady Powiatu Ropczycko-Sędziszowskiego w dniu 12 grudnia 2024 r.

Szanowni Państwo, otwieram VII sesję Rady Powiatu Ropczycko-Sędziszowskiego. W związku z tym, że sesja ma charakter uroczysty, rozpoczniemy ją od odśpiewania hymnu państwowego. Proszę wszystkich o powstanie.

Do hymnu! Jeszcze Polska nie zginęła, kiedy my żyjemy. Co nam obca przemoc wzięła, szabłą odbierzemy. Marsz, marsz Dąbrowski, z ziemi włoskiej do Polski. Za twoim przewodem złączym się z narodem. Marsz, marsz Dąbrowski, ziemi polskiej do Polski. Za twoim przewodem złączym się z narodem. Przejdziem Wisłę, przejdziem Wartę, będziemy Polakami. Dał nam przykład Bonaparte, jak zwyciężać mamy. Marsz, marsz Dąbrowski z ziemi włoskiej do Polski. Za twoim przewodem złączym się z narodem. Marsz, marsz Dąbrowski z ziemi włoskiej do Polski. Za twoim przewodem złączym się z narodem. Jak Czarniecki do Poznania po szwedzkim zaborze, Dla ojczyzny ratowania wrócim się przez morze. Marsz, marsz Dąbrowski z ziemi włoskiej do Polski. Za twoim przewodem złączym się z narodem. Marsz, marsz Dąbrowski z ziemi włoskiej do Polski. Za twoim przewodem złączym się z narodem. Już tam ojciec do swej Basi mówi zapłakany – Słuchaj jeno, pono nasi biją w tarabany. Marsz, marsz Dąbrowski z ziemi włoskiej do Polski. Za twoim przewodem złączym się z narodem. Marsz, marsz Dąbrowski z ziemi włoskiej do Polski. Za twoim przewodem złączym się z narodem. Po hymnie!

Szanowni Państwo, to dla mnie ogromny zaszczyt, że mogę poprowadzić dzisiejszą sesję Rady Powiatu Ropczycko-Sędziszowskiego, zorganizowaną z okazji 25-lecia powstania. Pragnę powitać wszystkich Państwa, tak licznie zgromadzonych. Serdecznie witam. Senatora Rzeczypospolitej Polskiej, Pana Zdzisława Pupe [brawa] Witam Pana doktora Jacka Magdonia, radnego Sejmiku Województwa Podkarpackiego, przedstawiciela Marszałka Województwa Podkarpackiego. [brawa] Witam Pana Piotra Kapustę, Starostę Powiatu Ropczycko-Sędziszowskiego. [brawa] Witam Pana Jacka Roga, Wicestarostę Powiatu [brawa] oraz członków Zarządu Powiatu w osobach: Pana Andrzeja Bączkowskiego [brawa], Pana Józefa Drozda [brawa] i Pana Sławomira Bezary [brawa]

Serdecznie witam Pana Kazimierza Moskala, Burmistrza Ropczyc. [brawa] Pana Bogusława Kmiecica, Burmistrza Sędziszowa Małopolskiego. [brawa] Pana Grzegorza Ożoga, wójta Gminy Ostrów [brawa] Pana Ryszarda Filipka, wójta Gminy Iwierzycze [brawa] Pana Marka Tęczara, wójta Gminy Wielopole Skrzyńskie [brawa]

Witam Panią Teresę Waleń, Przewodniczącą Rady Miejskiej w Sędziszowie Małopolskim [brawa] Witam Pana Rafała Nędzę, Przewodniczącą Rady Gminy

w Ostrowie. [brawa] Witam Pana Krzysztofa Klimka, Przewodniczącego Rady Gminy w Iwierzycach [brawa] Witam Pana Piotra Zarembę, Przewodniczącego Rady Gminy w Wielopolu Skrzyńskim [brawa].

Witam księdza Leopolda Kordasa, dziekana Dekanatu Ropczyckiego [brawa] Witam starszego brygadiera Łukasza Szopę, Komendanta Powiatowej Straży Pożarnej w Ropczycach. [brawa] Witam młodszego inspektora Romana Zawiaślaka, Komendanta Powiatowej Policji w Ropczycach [brawa] Witam Panią dr Katarzynę Oleś-Bizoń, Powiatowego Lekarza Weterynarii [brawa] Witam Pana Ryszarda Kłusowskiego [?] Powiatowego Inspektora Nadzoru Budowlanego. [brawa] Witam dyrektorów szkół i placówek oświatowych, dla których organem prowadzącym jest Powiat Ropczycko-Sędziszowski. [brawa]

Witam dyrektorów jednostek organizacyjnych Powiatu oraz dyrektorów i kierowników komórek organizacyjnych Starostwa Powiatowego. [brawa] Witam Pana Piotra Furtaka, Przewodniczącego Rady Społecznej, działającej przy Zespole Opieki Zdrowotnej w Ropczycach. [brawa]

Szczególnie gorąco witam wszystkich Państwa radnych, którzy swe funkcje pełnili lub pełnią na przestrzeni poszczególnych kadencji w latach 1998-2024. Witam przedstawicieli mediów jeszcze raz. Witam wszystkich bardzo serdecznie. [brawa]

Szanowni Państwo, informuję, że na sali jest w chwili obecnej 16 radnych obecnej kadencji. Lista stanowi załącznik potwierdzenia obecności.

Zapraszam w tej chwili do zabrania głosu Pana Starostę Piotra Kapustę. - Szanowny Panie Przewodniczący, Wysoka Rado, zaproszeni Goście. To dla mnie niezwykle zaszczyt, że mogę wraz z Państwem uczestniczyć w tej podniosłej uroczystości i reprezentować mieszkańców Powiatu Ropczycko-Sędziszowskiego, pełniąc funkcję radnego oraz Starosty tego Powiatu. Szanowni Państwo, na wstępie pragnę podkreślić, że każdy sukces naszego samorządu jest niewątpliwie dziełem wielu ludzi, którzy rozumieli potrzebę budowania wspólnoty lokalnej. Wszystkich grup, które przez minione 25 lat w różnych konfiguracjach politycznych i niepolitycznych przyczyniły się do rozwoju naszej małej ojczyzny. Dzisiejsza sesja jest także szansą na przedstawienie dotychczasowych dokonań. W trakcie minionego 25-lecia skupiliśmy się m.in. na rozbudowie i modernizacji dróg oraz chodników, budowie nowych obiektów sportowych i rekreacyjnych, czy też inwestycji w bazę oświatową, kulturę oraz opiekę społeczną i zdrowotną. Wszyscy tutaj obecni mamy świadomość, że ten ostatni wymieniony przeze mnie sektor, to jest ochrona zdrowia, to niezwykle ważny zakres działań dla nas wszystkich. W tym miejscu pragnę zaznaczyć, że jest to dla nas trudny czas w odniesieniu do służby zdrowia. Stoimy przed poważnymi wyzwaniami, których podstawowym celem jest troska o najważniejszą ludzką wartość, jaką jest zdrowie i życie. Jestem przekonany, że samorząd Powiatu Ropczycko-Sędziszowskiego, dołoży wszelkich starań, aby zapewnić jak najlepsze warunki do życia w naszej małej ojczyźnie. Pragnę zaznaczyć, że samorząd Powiatu na przestrzeni lat dużą uwagę przywiązywał i nadal to czyni, do efektywnego kształcenia i zabezpieczenia dobrze wyposażonej bazy edukacyjnej. Obecnie w trakcie realizacji są projekty dotyczące poprawy jakości i atrakcyjności kształcenia ogólnego i zawodowego za łączną kwotę blisko 9 000 000,00 zł. Na zakończenie mojego

wystąpienia pragnę wskazać, że dzięki ambitnym projektom inwestycyjnym przez minione 25 lat dokonaliśmy znaczących postępów rozwoju naszej lokalnej społeczności oraz w budowaniu lepszego jutra. Niewątpliwie sprawą zasadniczej wagi było i jest efektywne pozyskiwanie i racjonalne wykorzystanie środków zewnętrznych. Dowodem efektywności są zrealizowane inwestycje kubaturowe za blisko 80 000 000,00 złotych oraz inwestycje drogowo-mostowe, których łączna wartość to kwota ponad 250 000 000,00 złotych. To imponujące, że wspólnie mogliśmy zrealizować tak wiele. Na koniec przyszła mi taka refleksja. Dokładnie 25 lat temu, w 1999 roku, kiedy po raz pierwszy przekraczałem mury Wyższej Szkoły Oficerskiej im. Tadeusza Kościuszki we Wrocławiu, na murach uczelni widniał napis, „Per aspera ad aspra” - Przez ciernie do gwiazd. Wtedy każdy kadet stawał przed trudnym wyzwaniem, nie wiedząc, jaki będzie finał tej niezwyklej przygody z wojskiem. Myślę, że podobnie było 25 lat temu, kiedy powstawał Powiat, czy w każdej kolejnej kadencji, jaka jego funkcjonowania. Tych trudów, stresu, cierni na pewno nie brakowało. Ale patrzę tutaj z dumą na was, Panów Starostów. Józefa, Pana Stanisława, Wiesława, Witka i Was wszystkich radnych, że dobrze wykonaliście swoją robotę. I to dzisiaj Wy jesteście tymi gwiazdami naszego Powiatu Ropczycko-Sędziszowskiego. Dziękuję jeszcze raz za tak liczne przybycie i serdecznie zapraszam do obejrzenia filmu, który zwieńczy moją wypowiedź i w krótkim zarysie podsumuje dotychczasowe dokonania.

Dziękuję bardzo [brawa] [muzyka] Reforma samorządowa z dniem 1 stycznia 1999 roku wprowadziła trójstopniowy podział samorządu terytorialnego, tworząc m.in. powiaty. Nowy szczebel samorządowy spowodował uwolnienie inicjatyw społecznych w dziedzinach do tego czasu przypisanych państwu. Przeniesienie licznych kompetencji na powiaty uruchomiło wiele nowych procesów, których pozytywne efekty obserwujemy do dziś. [muzyka] Ziemia Powiatu Ropczycko-Sędziszowskiego są położone pomiędzy Pogórzem Karpackim na południu, a Wyżyną Kolbuszowską na północy. Obecnie obszar Powiatu wynosi 549 km² i zamieszkiwany jest przez ponad 74 tys. osób. Siedzibą władz jest miasto Ropczyce. Strukturę terytorialną Powiatu tworzy pięć gmin. Ropczyce, Sędziszów Małopolski, Ostrów, Iwierzycy i Wielopole Skrzyńskie. Pierwsza sesja Rady Powiatu Ropczycko-Sędziszowskiego z udziałem 30-tu nowo wybranych radnych odbyła się 9 listopada 1998 roku. Historyczną sesję otworzył radny senior Stefan Śliwiński. [muzyka] Herb Powiatu Ropczycko-Sędziszowskiego przedstawia na tarczy dwudzielnej, w słup w polu prawym, w błękitnym majuskuła R. Żółta pod taką koroną. W polu lewym czerwonym, rogacina srebrna w słup, u dołu rozdarta w wąs. Flaga Powiatu Ropczycko-Sędziszowskiego przedstawia: na płacie prostokątnym składający się z dwóch pasów poziomych. W górnym czerwonym majuskuła R żółta pod taką koroną i rogacina biała w słup. W pasie dolnym błękitnym pięć gwiazd żółtych. To już 25 lat istnienia Powiatu Ropczycko-Sędziszowskiego. Dzięki wspólnym działaniom, zaangażowaniu władz parlamentarnych i samorządowych oraz pracowników jednostek organizacyjnych, a także dobrej współpracy z mieszkańcami, Samorząd Powiatu zrealizował wiele wartościowych projektów. Nieustanne dążenie do rozwoju kluczowych obszarów Powiatu przyniosło wymierne korzyści dla naszego regionu. Rozbudowa dróg oraz chodników, budowa nowych obiektów sportowych i rekreacyjnych, rozwój

i modernizacja infrastruktury, opieki zdrowotnej to dowód aktywności i skutecznego aplikowania o środki zewnętrzne. [muzyka] Infrastruktura drogowo- mostowa odgrywa kluczową rolę w funkcjonowaniu każdej lokalnej społeczności. Powiat Ropczycko-Sędziszowski koncentruje swoje działania na rozbudowie sieci drogowej, a głównie na budowie nowych chodników, modernizacji istniejących dróg oraz mostów. Łączna długość sieci drogowych powiatowych to 245 km, w ciągu których znajduje się 36 obiektów mostowych. Dokonania samorządu w tym zakresie są znaczące. Zdynamizowana realizacja inwestycji prowadzi do poprawy bezpieczeństwa nie tylko mieszkańców Powiatu, ale także wszystkich uczestników ruchu drogowego. [muzyka] Samorząd Powiatu konsekwentnie dąży do poprawy jakości świadczonych usług medycznych. W infrastrukturze ochrony zdrowia kluczową inwestycją była sukcesywna rozbudowa i termomodernizacja budynku Szpitala Powiatowego w Sędziszowie Małopolskim, w tym utworzenie oddziału neurologii, chirurgii planowej, jak również nowoczesnego oddziału rehabilitacji neurologicznej oraz pracowni tomografu i rezonansu magnetycznego. To niektóre przedsięwzięcia zrealizowane w zakresie opieki zdrowotnej, które wprost wpłynęły na poprawę jakości życia mieszkańców. [muzyka] Szczególną powinnością samorządu Powiatu jest wykonywanie zadań z zakresu pomocy społecznej, polityki prorodzinnej oraz wspierania osób niepełnosprawnych. Do realizacji tych kompetencji powołano Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Ropczycach w strukturach, którego działa Powiatowy Zespół Do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności, wypożyczalnia sprzętu rehabilitacyjnego i urządzeń pomocniczych, Powiatowy Ośrodek Interwencji Kryzysowej oraz Placówka Wsparcia Dziennego Nasza Baza o zasięgu ponadgminnym. Na terenie Powiatu funkcjonują dwa Domy Pomocy Społecznej. Przedmiotem działalności Domu w Lubzinie jest świadczenie usług bytowych, opiekuńczych, wspomagających i rehabilitacyjnych dla niepełnosprawnych intelektualnie kobiet w różnym wieku, wymagających stałej opieki. Celem działania Domu Pomocy Społecznej w Rudzie jest sprawowanie opieki nad osobami, które z powodu wieku, choroby lub niepełnosprawności nie mogą samodzielnie funkcjonować w środowisku domowym i wymagają całodobowej opieki. [muzyka] Cieszy, że Powiatowy Urząd Pracy w Ropczycach poprzez swoją działalność przyczynia się do zwiększenia poziomu zatrudnienia w Powiecie. Najmniejsza liczba osób bezrobotnych w okresie minionego 25-letniego lata była w 2023 roku, gdzie stopa bezrobocia wyniosła 10,4%. [muzyka] Jednym z obowiązków naszego samorządu jest zabezpieczenie efektywnego funkcjonowania szkół ponadpodstawowych i placówek oświatowych, dla których organem prowadzącym jest Powiat. Publiczne szkoły i placówki oświatowe prowadzone przez Powiat Ropczycko-Sędziszowski to Liceum Ogólnokształcące im. Tadeusza Kościuszki w Ropczycach, [muzyka] Liceum Ogólnokształcące im. ks. Piotra Skargi w Sędziszowie Małopolskim. [muzyka] Zespół Szkół im. ks. dr. Jana Zwierza w Ropczycach. [muzyka] Zespół Szkół Agrotechnicznych im. Wincentego Witosa w Ropczycach. [muzyka] Zespół Szkół Technicznych im. prof. Karola Olszewskiego w Sędziszowie Małopolskim. [muzyka] Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy

w Ropczycach. [muzyka] Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Ropczycach.
[muzyka]

Samorząd Powiatu Ropczycko-Sędziszowskiego dąży także do ciągłego poszerzania bazy sportowo-rekreacyjnej o nowoczesne obiekty. Wśród znaczących inwestycji zrealizowanych dotychczas przez Powiat w tym zakresie należy wymienić wybudowanie i otwarcie hali widowiskowo-sportowej w Sędziszowie Małopolskim i w Ropczycach, budowę i przebudowę kompleksu boisk szkolnej infrastruktury sportowej przy Zespole Szkół w Ropczycach i przy Liceum Ogólnokształcącym w Sędziszowie Małopolskim. [muzyka] Powiatowe Centrum Edukacji Kulturalnej w Ropczycach mieści się w budynku wzniesionym w 1905 roku, w którym swoją siedzibę miała Kasa Oszczędności. Obiekt posiada nie tylko wartości artystyczne, ale także historyczne i naukowe. W jego wyjątkowym wnętrzu odnajdziemy m.in. pomieszczenie będące wierną kopią ówczesnej kasy. Dzięki realizacji projektu za blisko 5 000 000,00 zł wykonano prace konserwatorskie, restauratorskie i roboty budowlane. Dokonano także zakupu wyposażenia, które w istotny sposób wpłynęło na poprawę atrakcyjności edukacji kulturalnej i budowę tożsamości regionalnej.
[muzyka] [brawa]

Szanowni Państwo, w tak krótkim czasie nie da się odnieść wszystkiego, co przez te 25 lat zostało stworzone na terenie Powiatu. Niektóre z tych inwestycji, które mogliśmy tutaj oglądać, powstawały od zera, tworzone na surowym pniu. I chwała wszystkim Starostom, wszystkim radnym, którzy przez ten okres czasu sprawowali swoje funkcje, urzędy, że byli w stanie podjąć tak olbrzymie wyzwanie i to wyzwanie udźwignęli.

Szanowni Państwo, właśnie ten moment dzisiejszej uroczystości, kiedy symbolicznie uhonorujemy pracę, zasługi i zaangażowanie dotychczasowych radnych Powiatu Ropczycko-Sędziszowskiego. Nastąpi wręczenie podziękowań dla radnych wszystkich kadencji. Imiona i nazwiska będą wyczytywane zgodnie z kolejnością, z jaką radni zasiadali w poszczególnych latach minionej kadencji.

Szanowni Państwo, jeżeli radny zasiadał w kilku kadencjach, zostanie wyczytany w pierwszej, w której tą funkcję sprawował. Ja wiem, Pan Senator się bardzo śpieszy. Panie Sanatorze, bardzo prosimy. Wiem, że Pan chce zabrać głos i kilka zdań powiedzieć dla nas, więc prosimy na scenę, bo wiem, że obowiązki służbowe wzywają Pana do Warszawy.

Przepraszam bardzo, ale rzeczywiście wyjątkowy dzień dzisiaj. Muszę być w Warszawie. Samolot nie będzie czekał. Szanowni Państwo, rozpocznę od słów Biskupa Chrapka, który powiedział w ten sposób: "Żyj tak, aby ślady twych stóp przetrwały cię". Myślę, że to, co widzieliśmy przed chwileczką na planszy, gdzie był wyświetlony film poświęcony Powiatowi Ropczycko-Sędziszowskiemu i dorobkowi wszystkich kadencji od początku roku 1999, pokazuje, że żyjąc w takiej szarej codzienności i trudzie dnia nie zawsze widzimy ten piękny dorobek, który się udało dokonać poprzez działania wszystkich Starostów, którzy byli i są aktualnie Starostami i gospodarzami Powiatu Ropczycko-Sędziszowskiego. Nie udałoby się tego zrobić przy udziale samorządów, tak licznie zgromadzonych dzisiaj, wszystkich samorządów gminnych. Nie udałoby się tego zrobić, gdyby nie było współdziałania również

z kościołem lokalnym i dziękuję, że jest z nami ksiądz dziekan i w jakiś sposób reprezentuje duchowieństwo. Nie udało się tego wszystkiego dokonać, gdyby nie współpraca z służbami, które w jakiś sposób mocno współpracują z Powiatem i współdziałają na rzecz poprawy jakości życia mieszkańców Powiatu. Ten, można powiedzieć, dorobek jest imponujący. Gdybyśmy rzeczywiście chcieli analizować i pokazywać ten dorobek i ludzki, twórczy, materialny, naprawdę by dzisiaj chyba czasu brakło i trzeba byłoby tę sesję zrobić bardzo, bardzo długą. Jest mi niezmiernie miło, że rzeczywiście mogłem uczestniczyć też w tych działaniach, które legły u podstaw również Powiatu Ropczycko-Sędziszowskiego. Cieszę się i gratuluję i dziękuję również za ten Krzyż Milenijny, który Solidarność z Panem Wójciakiem i wieloma osobami tutaj obecnymi na tej sali postawiła, który jest zwrócony, można powiedzieć, do Sędziszowa i do Ropczyc. Ten Krzyż Milenijny miał właśnie symbolizować i ma symbolizować połączenie dwóch miast. Współpracę dwóch miast, Sędziszowa i Ropczyc. I dobrze jest właśnie, że Burmistrzami, Starostami Powiatu Ropczycko-Sędziszowskiego są przedstawiciele i Ropczyc i praktycznie i Sędziszowa, bo to pokazuje, że ta symbioza dwóch miast, współdziałanie jest jak najbardziej właściwe i jak najbardziej zasadne. Pamiętam te chwile, kiedy były emocje, szczególnie w Sędziszowie i obawy, co będzie, kiedy będzie Powiat Ropczycki, a nie będzie Powiatu Ropczycko-Sędziszowskiego. Pamiętam ten moment na sali w Sędziszowie Małopolskim, kiedy można powiedzieć zebrała się wtedy ówczesna cała grupa posłów akcji wyborczej Solidarność z Marianem Krzaklewskim na czele, kiedy śpiewały Rochy właśnie i na scenie był napis, budujemy wspólnie Powiat Ropczycko-Sędziszowski. To przekonało władze ówczesne z Premierem Buskiem, z Wiceministrem Jerzym Stępnem, który był szefem Trybunału Konstytucyjnego do tego, aby zgodzić się na tę dwuczłonową nazwę. Ona jest może przydługawa, kiedy wpisujemy w różnego rodzaju rubryki Powiat Ropczycko-Sędziszowski, no ale jest właśnie takim symbolem łączenia, symbolem wspólnie wyciągniętych dłoni, które w jakiś sposób mają przyczyniać się do wzajemnego współdziałania i współpracy na rzecz budowania tej wspólnoty, 70 tys. wspólnoty właśnie w przyjaźni, w zrozumieniu i w działaniu. Ja wiem, że wiele emocji często towarzyszy przy podejmowanych decyzjach. I te emocje, Szanowni Państwo, muszą zawsze być. Bez emocji byśmy praktycznie zatracili charakter człowieczeństwa. Bez emocji nie byłoby jakiegoś postępu, nie byłoby działania. I dobrze, że te emocje są kierowane na sprawę, a nie przeciwko człowiekowi. Dobrze, że te emocje kierowane są po to, aby budować, a nie zwalczać czy rozbijać. I dzięki temu ten postęp jest bardzo widoczny i dzięki temu możemy praktycznie widzieć te sukcesy, które dzisiaj mamy.

Gratuluję Panie Starosto obecny, wszystkim Starostom poprzednim, gratuluję wam samorządowcy radni i gratuluję wam również samorządowcy gminni, bo bez was nie udało się tego tworzyć. Widzę, uczestniczę w wielu naradach, wielu spotkaniach i widzę to zatroskanie właśnie o to dobro wspólne, którym jest Powiat Ropczycko-Sędziszowski i nasze Gminy, którym wyborcy nam to powierzyli. Cieszę się, że wieloletnim posłem i parlamentarzystą z Ropczyc był Pan Kazimierz Moskal, który był 18 lat posłem. Dobrze, że posłem był również Pan poseł Bujak z Ropczyc. Dobrze, że są te, można powiedzieć, działania, które pokazują, że mimo różnic, różnorodności

potrafimy w jakiś sposób działać na rzecz tego dobra wspólnego. Bo gdyby tego nie było, nie byłoby praktycznie tego sukcesu, którym dzisiaj się szcycimy i chwalimy. Pozwolisz drogi Panie Starosto, pozwolisz Panie Przewodniczący, żeby w imieniu swoim, ale również Senatowi Rzeczypospolitej przekazać medal Senatowi Rzeczypospolitej Polski, który jest wręczany właśnie w wyjątkowych okolicznościach przez Senatorów RP. Mam taki okolicznościowy medal, Orzeł Senacki, proszę go przyjąć z listem okolicznościowym. Myślę, że będzie stanowił również taką pamiątkę, ale również impuls do dalszego działania, współpracy i współdziałania na rzecz Powiatu Ropczycko-Sędziszowskiego i naszej, można powiedzieć, większej od gminy, ojczyzny większej. Wszystkiego najlepszego. Dziękujemy Panie Senatorze [brawa] - Dziękujemy Panie Senatorze. Panie Starosto, to ja Pana poproszę, żeby Pan został na scenie i zaproszę Pana Wicestarostę tutaj do mnie.

Szanowni Państwo, zgodnie z wcześniejszą zapowiedzią, przystąpimy teraz do wręczenia wyróżnień dla wszystkich radnych wcześniejszych kadencji. Panie Senatorze, zanim Pan wyjedzie do tej Warszawy, to poprosimy jeszcze tutaj na scenę, bo my też chcielibyśmy Panu coś wręczyć na pamiątkę. Pan Starosta mówi, że wręcza mi zegar słoneczny, który jest, można powiedzieć, symbolem upływającego czasu. Rzeczywiście ten czas upłynął 25 lat, to jedno pokolenie, ale my byśmy często chcieli ten czas zatrzymać. No niestety nie udaje się nam zatrzymać, ale myślę, że niech dźwięczą nam te słowa biskupa Chrapka. Idź przez życie tak, aby ślady Twych stóp przetrwały Cię. I tego się trzymajmy. Wszystkiego najlepszego. Dziękuję bardzo [brawa].

To teraz przystępujemy już do wręczania wyróżnień.

Pierwsza kadencja. Poproszę na scenę radnych. Bokota Jan, Ciosek Genowefa, Godek Stanisław, Godyka Józef, Hulek Adam, Hulek Stanisław, Kielb Kazimierz, Krasowski Janusz, Krystyniak Roman, Michalski Andrzej, Paryś Stanisław, Wasela Zbigniew, Paśko Stanisław, Popielarz Kazimierz, Rychlicki Adam, Sokołowska Mieczysława, Sowa Tadeusz, Świder Bronisława, Świerad Andrzej, Świętoń Ryszard, Tabasz Władysław, Wiater Józef, Waśko Józef, Ziemiński Stanisław, Ziętek Zbigniew. Zapraszamy Państwa radnych na scenę. [muzyka] Dziękujemy serdecznie Państwu radnym I-szej kadencji. To była najliczniejsza grupa radnych.

A na scenę poprosimy radnych II-giej kadencji. Pani Zofia Jakubek, Kaczkowski Bogusław, Klimek Edward, Matoga Marcin, Niedzielski Jerzy, Podoba Marek, Rygiel Wiesław, Szczęk Władysław, Wozowicz Alicja, Wozowicz Stanisław. Zapraszamy Państwa radnych. [muzyka] Przypomnę, to byli radni II-iej kadencji.

Zapraszamy teraz na scenę radnych III-ciej kadencji. Bączkowski Andrzej, Dwojak Marian, Fąfara Stanisław, Franczek Maria, Mądro Kazimierz, Rojek Józef i Szybała Marta. Zapraszamy Państwa radnych. [muzyka] To byli radni trzeciej kadencji, a teraz zapraszamy na scenę radnych kadencji IV-tej. [muzyka]

Poprosimy Pana Arkadiusza Bęben, Pana Andrzeja Czochare, Pana Jerzego Kopale, Pana Jerzego Łyszczaka, Pana Pawła Stasiewicza, Pana Adama Stec, Panią Dorotę Strzyż i Pana Marcina Świerada. Zapraszamy Państwa radnych. [muzyka]

I teraz zaprosimy na scenę radnych V kadencji. I zaczynamy od Pani Wiolety Czerniak, Darlak Witold, Drozd Józef, Dziuba Krzysztof, Filipek Ryszard, Frysztak Bernadetta, Kapusta Piotr, Ochał Agnieszka, Sędłak Dorota, Traciak Barbara, Wojdan Wiesław, Wójcik Bogusław i Wrona Stanisław. Zapraszamy Państwa radnych na scenę. [muzyka] Dziękujemy Państwu radnym V kadencji.

I teraz zaprosimy na scenę radnych kadencji VI-tej. Pan Piotr Bała, Bezara Sławomir, Bokota Rafał, Broda Jarosław, Cielec Marzena, Kiebała Jerzy, Sroka Anna. Zapraszamy Państwa radnych. [muzyka] I zapraszamy na scenę obecną kadencję Państwa radnych: Marek Flis, Lach Marcin, Mucha Bogusław, Poręba Halina, Rachwalska Agnieszka, Róg Jacek, Skórski Dariusz i Szybisty Zofia.

Zapraszamy Państwa radnych. [muzyka] To była ostatnia grupa radnych, która jest obecna na dzisiejszej sesji. Nie wszyscy radni mogli uczestniczyć wspólnie z nami w dzisiejszej uroczystości. Wielu z nich już odeszło na wieczną służbę. I o nich też należy pamiętać. Dlatego teraz poproszę Państwa o powstanie i uczcijmy minutą ciszy tych, których nie ma już z nami. Dziękuję.

Szanowni Państwo, jak na każdej uroczystości przychodzi czas dla Gości zaproszonych. Zapraszam, ale już nie obecnego Pana Senatora, on już wystąpił, także zapraszam w tej chwili Pana Bogusława Kmiecica, Burmistrza Sędziszowa Małopolskiego o zabranie głosu.

- Panie Przewodniczący, Panie Starosto, Drogie Panie, Szanowni Panowie samorządowcy, którzy zostali przedstawieni przed chwileczką przez Pana Starostę, przez Pana Przewodniczącego, ci, którzy są obecni, a również ci, którzy dzisiaj z nami nie mogli przybyć. To dla nas bardzo wielkie wyróżnienie, zaszczyt, że możemy uczestniczyć w tej podniosłej, historycznej chwili, gdzie możemy również my jako przedstawiciele naszych gmin bardzo serdecznie podziękować wszystkim Państwu za te 25 lat służby na rzecz naszych mieszkańców, mieszkańców tych pięciu gmin, które wchodzi w skład Powiatu Ropczycko-Sędziszowskiego. Dziękuję wszystkim Panom Przewodniczącym, Prezydium poszczególnych kadencji Rady Powiatu Ropczycko-Sędziszowskiego. Dziękuję Panom Starostom, Wicestarostom, którzy pełnili te zaszczytne funkcje w tym okresie tych dwu i pół dekad naszego życia społecznego. Dziękuję wam wszystkim koleżanki, koledzy radni, za sprawowanie swoich zaszczytnych funkcji. Dziękuję za wszystko to dobro, które płynęło od was w kierunku nas, samorządowców, którzy reprezentujemy poszczególne gminy, jak również wszystkich naszych mieszkańców. Przyjmijcie nasze szczere, z głębi serca płynące podziękowania. Panie Starosto, Panie Wicestarosto, Panie Przewodniczący, Radni obecnej kadencji, chciałem również z tej okazji życzyć wszelkie pomyślności i realizacji wszystkich planów, zamierzeń tych związanych z samorządem Powiatu Ropczycko-Sędziszowskiego, ale również też Waszych osobistych, osobistych, które gdzieś tam macie zaplanowane na te kolejne jeszcze cztery lata, ponad cztery lata tej kadencji. Wszelkiego dobra życzę i współpracy, tej dobrej współpracy, która układała się między naszymi poszczególnymi samorządami, a samorządem Powiatu Ropczycko-Sędziszowskiego. I chciałbym przekazać z tej dzisiejszej okazji pamiątkowy grawerton związany z rocznicą powstania Powiatu Ropczycko-

Sędziszowskiego. Jeszcze raz wszystkiego dobrego życzę. Wszelkiego pomyślności. Jeszcze raz bardzo, bardzo serdecznie dziękuję [brawa]

Panie Burmistrzu, bardzo dziękuję w imieniu swoim, jak i całego Zarządu wszystkich radnych, a osobiście też dziękuję, bo tak naprawdę to moja historia z samorządem zaczęła się od współpracy z Panem. Pan mnie dostrzegł i ta współpraca zowocowała wieloma sukcesami i tym, że też tutaj mogę dzisiaj być, także też Panu za to dziękuję.

Poproszę teraz Pana Kazimierza Moskala, Burmistrza Ropczyc. Kaziu, poproszę.

- Szanowni Jubilaci, Starostowie, Wicestarostowie, Radni Powiatu Ropczycko-Sędziszowskiego od 1999 roku po dzień dzisiejszy. Szanowni zaproszeni Goście, bardzo serdecznie Wam dziękuję za 25 lat pracy na rzecz społeczeństwa. Nie jest to łatwa praca. Oczekiwania są dużo większe niż to, co zostało zrealizowane. Ja, szanowni Państwo, przez 18 lat miałem przyjemność współpracować z większością osób, które kierowały Radą, ze Starostami, Wicestarostami, z radnymi i ogromnie się cieszę, że tak wiele udało Wam się zrobić, bo to Wasze zaangażowanie, Wasza energia i bardzo cieszyło mnie zawsze, jeżeli jakakolwiek inwestycja, czy to drogowo-chodnikowa czy kubaturowa była zrealizowana. Bo było to wszystko skierowane dla ludzi, dla mieszkańców, bo po to wszyscy byli, żeby służyć mieszkańcom. I za to Wam serdecznie, serdecznie dziękuję. Natomiast obecnie Panu Staroście, Zastępcy, Panu Przewodniczącemu i radnym życzę, żeby dalej skutecznie realizowali to, co zostało rozpoczęte. Zadań jest wiele. Czy to będzie oświata, czy służba zdrowia, czy też inne oczekiwania, ale wiem, że jest w Was ogromna energia, ogromne doświadczenie, wiedza i chciałbym, żebyście dalej kontynuowali to dzieło, które było realizowane do tej pory. Wszystkim samorządowcom jeszcze raz serdecznie dziękuję i proszę Panie Starosto przyjąć okolicznościowych gratulacje, od samorządu Miasta i Gminy Ropczyce. Ja też chciałbym kontynuować to dzieło, które tutaj było realizowane i myślę, że razem z Powiatem wiele uda się zrealizować. Jestem przekonany, że mieszkańcy to docenią [brawa]

Dziękujemy, Panie Burmistrzu. Tak jak Pan powiedział, lata wcześniejsze, kiedy był Pan posłem, współpraca z wieloma Starostami układała się pomyślnie i wierzę, że tak będzie dalej. Tym bardziej, że teraz jest Pan Burmistrzem i ta współpraca taka jest nam nawet jeszcze samorządowa bliższa i ze swojej strony deklaruję, że na pewno będziemy chcieli dalej współpracować. Dziękuję bardzo. Dziękujemy Panu Burmistrzowi i poprosimy [brawa] wójta Gminy Iwierzycy Pana Ryszarda Filipka.

- Państwo Starostowie, Państwo radni, zaproszeni goście. Bardzo serdecznie dziękuję w imieniu samorządu Gminy Iwierzycy, własnym za zaproszenie na dzisiejszą uroczystość. 25 lat szybko minęło. Też miałem po części udział tych 25 latach. Chciałbym pogratulować i podziękować wszystkim Państwu w imieniu naszego społeczeństwa, społeczeństwa Gminy Iwierzycy, za te wiele dokonań, działań, które przez te 25 lat zostało wykonanych na terenie całego Powiatu. Myślę, że to, co widzieliśmy też na prezentacji nas cieszy i służy wszystkim, także wszystkiego dobrego. Gratuluję i dziękuję za tą współpracę. Mam nadzieję na dalszą

dobrą współpracę z nowym Zarządem, z Państwem radnym w nowej kadencji. Myślę, że to ważne, żeby budować tą jedność, tą współpracę, żebyśmy mogli jak najwięcej tej kadencji, która została rozpoczęta też wykonać i zrobić. Dziękuję wszystkim bardzo serdecznie i też na pamiątkę chciałbym Panu Staroście wręczyć okolicznościowy gawerton. Dziękuję. [brawa] Jeszcze raz dziękuję i jak pokazuje obecny czas, no to coś się dzieje w Gminie Iwierzycy i wierzę, że tak będzie dalej tak trzymać, ale wierzę, że też w innych gminach również. Dziękuję bardzo [brawa]

Dziękujemy, Panie Wójcie i zaprosimy jeszcze o zabranie głosu Pana Marka Tęczara, wójta Gminy Wielopole Skrzyńskie.

- Szanowny Panie Przewodniczący, Panie Starosto, Panie Wicestarosto, wszyscy Państwo zebrani na dzisiejszej uroczystej sesji. To dla mnie wielkie wyróżnienie i zaszczyt brać udział w takim jubileuszu 25-lecia Powiatu Ropczycko-Sędziszowskiego. Dziesięć lat, można powiedzieć, udaje nam się współpracować wspólnie z Powiatem Ropczycko-Sędziszowskim. I dzięki tej współpracy, dobrej współpracy trzeba powiedzieć i podkreślić udało się wiele dobrego zrobić też wspólnie głównie dla Gminy Wielopole Skrzyńskie i za to właśnie chciałem wszystkim Państwu, którzy i przed przyjściem moim na stanowisko Wójta Gminy Wielopole Skrzyńskie i tym, którzy współpracowali ze mną przez te 10 lat, no i oczywiście Wam, drodzy koledzy, którzy w tej chwili jesteście, powiedzmy, i pełnicie funkcję w tej kadencji, podziękować i złożyć z okazji 25-lecia, z okazji tego pięknego jubileuszu najserdeczniejsze życzenia. Oczywiście życzę, żeby Powiat Ropczycko-Sędziszowski rozwijał się tak jak do tej pory albo jeszcze lepiej. No i oczywiście, żeby współpraca Powiatu Ropczycko-Sędziszowskiego z Gminą Wielopole Skrzyńskie też przebiegała na bardzo dobrym poziomie i żeby dzięki temu dużo dobrego się działo i w Powiecie i w Gminie Wielopole Skrzyńskie. Dziękuję bardzo. [brawa] Szanowni Państwo, jak widzicie pozwoliłem sobie poprosić Przewodniczącego Rady, żeby mnie wsparł, bo takie pudło jakieś duże. Jeżeli chcemy to można otworzyć pewnie. Nic takiego niebezpiecznego tu nie ma, także jak najbardziej. Żeby się Starostowie nie bali go otworzyć u siebie w gabinecie. Coś takiego, co będzie właśnie ten dzisiejszy jubileusz, Szanowni Państwo, przypominało. Oj, nie może się otworzyć, nie? [niesłyszalne] [śmiech] Mamy coś ostrego? Po wojskowemu. Tak jest. Uważaj, bo to jest szklany... No właśnie, chodź tu bliżej i zrobmy sobie pamiątkowe zdjęcie. [brawa]

Panie Wójcie, bardzo dziękuję za ten piękny gawerton. Ze swojej strony, oczywiście od całego Zarządu, deklarujemy tę współpracę. Na przyszły rok aplikujemy o środki na rozbudowę drogi w Nawsiu, o most. Mam nadzieję, że te pieniądze trafią do nas i będziemy mogli to zrealizować. Tak że to jest taka nasza tutaj już pierwsza, można powiedzieć, wyciągnięta dłoń do Pana. Dziękujemy bardzo. (...) I oczywiście życzę Panie Starosto, żeby tak się stało [śmiech] Dziękujemy serdecznie. Panie doktorze, drogi Jacku, mam nadzieję, że dokonasz podsumowania tego naszego dzisiejszego wystąpienia.

Zapraszam Pana doktora Jacka Magdonia, radnego Sejmiku Województwa Podkarpackiego, a jednocześnie przedstawiciela Marszałka na dzisiejszej naszej sesji. Bardzo proszę.

- Szanowny Panie Przewodniczący, Panie Starosto, Wicestarosto, wraz z Zarządem, Wysoka Rado, wielce Szanowni Goście, koleżanki i koledzy samorządowcy. Pan Marszałek Władysław Ortyl przebywa teraz służbowo w Brukseli i nie mógł być osobiście, natomiast prosił mnie, żebym Państwu przekazał serdeczne gratulacje za te 25 lat pracy samorządowej, która tutaj jako Powiat Ropczycko-Sędziszowski jest w sposób taki szczególny widoczna. Powiat się pięknie rozwinął i może też warto podkreślić, że przywrócone zostały te piękne tradycje powiatowe właśnie w Ropczycach, bo to przecież tradycje nie tylko samorządowe, ale i rządowe, bo przecież w II Rzeczypospolitej Starosta był przedstawicielem administracji rządowej. Równocześnie też powiaty są bardzo mocno zakorzenione w średniowieczu, więc te wątki, które również tutaj na tym filmie promocyjnym, te wątki historyczne zostały pokazane niewątpliwie wypływają z serca i są takie bardzo naturalne. Ja osobiście pragnę Wam serdecznie podziękować Państwu i Państwu za te 10 lat pracy samorządowej, które tutaj są troszeczkę i moim udziałem. Natomiast też wspominam moją pracę zawodową, w szkolnictwie tym, dla których organem prowadzącym jest Powiat. Jest to dla mnie też taki bardzo ważny i owocny czas, który niewątpliwie też bardzo mocno wpłynął na dalsze moje losy też i w samorządzie. Serdecznie wszystkim Państwu gratuluję, samorządowcom, także dyrektorom i pracownikom jednostek podległych, nauczycielom, życzę wam kolejnych 25 lat owocnej pracy w służbie społeczeństwa i oczywiście dalszej owocnej współpracy z samorządem wojewódzkim. [brawa]

Dziękujemy bardzo. Proszę w naszym imieniu złożyć podziękowania i serdeczne życzenia dla Pana Marszałka. Jeszcze chciałem podziękować tutaj Panu Wójtowi z Ostrowa, Grzegorzowi, który wcześniej, pomimo tego, że mówiłem, że będziemy ewentualnie tutaj na scenie, ale on skromnie, jak zawsze, wcześniej wpadł i tam zostawił list i też grawerton, także jeszcze raz bardzo dziękuję za współpracę i też deklaruje tą dalszą naszą wolę współpracy, tym bardziej, że wiadomo, że ta współpraca jest, także dziękuję bardzo [brawa]

dziękujemy za wystąpienia zaproszonym Gościom, a teraz bardzo proszę na scenę Panów Burmistrzów, obydwu, Panów Wójtów i Pana Jacka. Zapraszamy. Pana Grzegorza również. W imieniu samorządu Powiatu Ropczycko-Sędziszowskiego nastąpi teraz wręczenie okolicznościowych grawertonów dla przedstawicieli 5 gmin wchodzących w skład Starostwa oraz taki sam grawerton zostanie wręczony dla Pana Marszałka i Pana radnego. To jest właśnie ten zegar słoneczny, o którym wspominał i Senator, i Starosta, a ma on odmierzać czas, ten który upływa. A to, co wjeżdża w tej chwili na scenę, proszę Państwa, jak w każde urodziny, tak i w dzisiejsze, 25 my tort przygotowany przez uczniów Zespołu Szkół Agrotechnicznych w Ropczycach, jako taki właśnie symbol dopełnienia naszej dzisiejszej uroczystości. Nie wiem, kto będzie gasił świeczki, ja się na to nie piszę. Ale zapraszamy wszystkich Panów wójtów, burmistrzów, starostów do podzielenia tortu. Nie wiem czy prostokąt dzieli się na pięć równych części. Zobaczymy. [muzyka]

Dziękuję bardzo serdecznie. Dziękuję bardzo serdecznie wójtom, przedstawicielom Pana Marszałka, burmistrzom. Zdjęcie? Z tortem? Dziękuję bardzo serdecznie. Jeszcze raz.

Szanowni Państwo, czy ktoś z obecnych na sali, starostów, wicestarostów chce zabrać głos? Nie widzę. W takim razie, proszę Państwa, teraz coś było dla ciała, a teraz zapraszam na coś dla ducha. Zapraszam na występ naszych lokalnych artystów. [brawa] [brawa]

[muzyka] Fly me to the moon and let me play among the stars Let me see what what spring is like on Jupiter and Mars In other words, please be true In other words, baby kiss me Fill my heart with song and let me sing forevermore You're all I long for, all I worship and adore In other words, please be true In other words, I love you [muzyka] Fly me to the moon and let me play among the stars Let me see what spring is like on Jupiter and Mars In other words, please be true In other words, baby kiss me Feel my heart with song and let me sing forevermore You're all I long for, all I worship and adore In other words, please be true In other words In other words In other words I love you I love [brawa] [muzyka]

Rano wstajesz zły, wszystko z Ciebie kpi. Nie chce Ci się nic, zwłaszcza żyć, więc biedny jesteś, bo nie wiesz nawet, że masz prawdziwy skarb, skarb w postaci mnie. Niebo pełne chmur, malkontentów chór wykrzykuje, że gorzej jest niż źle. Nim uwierzysz w to, nim się wtopisz w tło, szybko na ratunek wzywaj mnie, bo mnie na uśmiech zawsze stać, nie lubię życia brać zbyt serio, serio zbyt, bo ja, na przekór wszystkim tym, co zasmucają świat, uśmiecham się przez łzy. Nie rozmieniaj mnie na humory złe, gdy dopadnie spin, nie top w szkle, o nie. Dobry dla mnie bądź, kochaj, szanuj, chroń, ja przy życiu Cię trzymam bądź co bądź. Niebo pełne chmur, malkontentów chór wykrzykuje, że gorzej jest niż źle. Nim uwierzysz w to, nim się wtopisz w tło, szybko na ratunek wzywaj mnie, a ja, pogoda ducha Twa, natychmiast zjawiam się, gdy czuję, że Ci źle. A Ja, jak wierny anioł stróż, pocieszam Cię co dnia, beze mnie ani rusz, bo mnie na uśmiech zawsze stać, nie lubię życia brać zbyt serio, serio zbyt, bo ja pogoda ducha Twa, gdy potrzebujesz mnie, po prostu zjawiam się. To mnie, wymyślił dobry Bóg, byś przez to życie złe z nadzieją kroczyć mógł. To ja, na przekór wszystkim tym, co zasmucają świat, uśmiecham się przez łzy. [brawa] Halfchair effort to sleep, that's the way it was I happened so naturally, I didn't know what's The next thing I felt was you, you're holding me close What was I gonna do? I let myself go And now we're flying through the star Hope this night will last forever I've been waiting for you I've been so long I just know I won't I do I let no go Fill my heart with your fears Give me freedom You know I could not resist I needed someone And I'll be flying through the stars I hope this night will last forever Oh, Ain't nobody loves me better, makes me happy, makes me feel this way Ain't nobody loves me better, than you I wait for nightfall to call I bring you to me Can't believe I'm the one I was so lonely I feel like no other kiss I must be dreaming I want this dream to be real I need be someone And now we're flying through the star I hope this night will last forever Ain't nobody loves me better makes me happy, makes me feel this way Ain't nobody loves me better than you The first you put your rose around me When you put the charms around me I can't reason no surrender And oh, when I don't want pretend that We're staring into each other's eyes And when you see it, no surprise I got to feel the most treasure And I love it deeper now we treasure Ain't nobody Loves me better Makes me happy Makes me feel this way Ain't nobody Loves me better than you Ain't

nobody Loves me better Makes me happy Makes me feel this way Ain't nobody Loves me better than you Than you Than you Bardzo dziękujemy Państwu i cieszymy się, że mogliśmy uświetnić tak wspaniałą uroczystość. Wszystkiego dobrego. Dziękujemy. [brawa]

Dziękujemy bardzo serdecznie za tak piękne przeboje. Chciałbym podziękować oczywiście Madzi Białoruckiej pozwolisz, że tak będę się do Ciebie zwracał. I Pan Przemysław Przywara, to ten duet, który uduchowiał nas przez tą krótką chwilę. Dziękujemy jeszcze raz. Nagródźmy gorącymi brawami [brawa] Dziękuję bardzo serdecznie. [niesłyszalne] No w pełnej krasie, no nie da się inaczej po prostu. Żeby coś zabrzmiało, żeby coś wybrzmiało, to muszą być te dwa elementy. I Sędziszów i Ropczyce. Dziękuję Panie Starosto [brawa]

Szanowni Państwo, w ten oto sposób dobiega do końca nasza VII sesja. Zamykam VII sesję Rady Powiatu Ropczycko-Sędziszowskiego. Dziękuję wszystkim serdecznie za udział i zapraszam na poczęstunek przygotowany przez uczniów i nauczycieli Zespołu Szkół Agrotechnicznych imieniem Wincentego Witosa w Ropczycach. Dziękuję jeszcze raz i zapraszam serdecznie.

